
1 
  

 

 

DETERMINA n. 37 del 15 novembre 2023 

 

OGGETTO: Atto amministrativo a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di Buoni Pasto per i 

dipendenti della Napoli Servizi spa ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs 36/2023 e Nomina RUP  

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Assistito dal Segretario verbalizzante Rag. Mario Baggio, Responsabile Affari Generali, ha adottato la seguente 
determina. 
 
VISTO  
- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 
 
VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto 
Sindacale n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 
VISTO 
- il Contratto tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A., per l’affidamento di servizi strumentali 

alle funzioni dell’Amministrazione, che regola i rapporti dall’ 1/10/2019 al 31/12/2024, sottoscritto in 
data 8/11/2019; 

 
TENUTO CONTO 
- di quanto previso dal D.lgs. 36/2023 ed in particolare dei principi generali art. 1/2/3……; 
 
VISTA 
- la Determina n. 36 del 13/11/2023, con la quale è stata nominata RUP l’Arch. Claudia Tomasino per la 

predisposizione della procedura telematica soprasoglia Comunitaria relativa alla fornitura dei Buoni Pasto; 

CONSIDERATO 
- che l’aggiudicazione da parte della Consip BP10 Lotto 9 a tutt’oggi non è stata ancora fatta; 
- che il lotto accessorio Consip denominato BP9 lotto 15 è esaurito in data 03/07/2023; 
 
TENUTO CONTO CHE 
- le maestranze aziendali non percepiscono i Buoni Pasto dal mese di giugno 2023 (la cui fornitura è stata 

parziale); 
- non ci sono tempi certi da parte della Consip di aggiudicare il Lotto 9 BP10; 
- i tempi di preparazione, pubblicazione e aggiudicazione della gara in allestimento, sono lunghi; 
- alcune OO.SS hanno dichiarato lo stato di agitazione, rivendicando la mancata fornitura dei buoni pasto; 
 
VISTO 
- dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs 36/2023 affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



2 
  

 
ACCERTATO CHE  
- l’importo trova capienza per l’anno nel budget 2023 
 
PRESO ATTO 

− la nota del RUP Arch. Claudia Tomasino in qualità di Resp Risorse Umane, acquisita a prot. tra funzioni n.229 
del 05/10/2023, che si richiama integralmente, ed in particolare è riportato: Preso atto dell’indirizzo del Socio 
Assessorato al Bilancio con delega alle partecipate – di disporre ogni iniziativa utile ad allevare lo stato di tensione con i lavoratori; 
Si chiede di adottare una determina a contrarre un affidamento diretto fino al limite massimo di euro 140.000 (escl IVA) ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del codice degli appalti - D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 – avente ad oggetto il servizio 
sostitutivo di mensa mediante attribuzione di buoni pasto elettronici al personale dipendente da attribuire in base al vigente CCNL 
ed agli accordi sindacali vigenti, a coloro che abbiano svolto almeno metà del turno di lavoro giornaliero, computando il numero dei 
buoni spettanti al singolo dipendente tramite sistema automatizzato di rilevazione delle presenze. 

 

 

DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

di NOMINARE quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, relativamente all’affidamento diretto per 

la fornitura di Buoni Pasto per i dipendenti della Napoli Servizi spa, l’Arch. Claudia Tomasino; 
 
di DARE MANDATO al nominato RUP di procedere alla ricerca del fornitore per l’affidamento diretto, nelle 
modalità previste dal D.lgs 36/2023 per un importo inferiore a € 140.000 escluso IVA; 
 

di PREVEDERE che alla presente Determina sia allegata la dichiarazione sottoscritta dal nominato RUP di 
insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013, di conflitto di interesse 
ex art. 42 D. Lgs. 50/2016, delle ipotesi previste dall’art. 35-bis, d.lgs. n. 165/2001; 
 
di PUBBLICARE il presente atto sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni normative dettate dal  
D. Lgs. 33/2013; 
 
di TRASMETTERE copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate e al Collegio Sindacale;  
 
 
 
Il Segretario Verbalizzante                                    L’Amministratore Unico 

      Rag. Mario Baggio                          Dr. Daniele D’Ambrosio 

  


		2023-11-15T11:36:42+0000
	MARIO BAGGIO


		2023-11-15T13:04:35+0100
	DANIELE D'AMBROSIO




